35000  Diário da República, 2.ª série — N.º 235 — 6 de Dezembro de 2007

Nome Grupo de docência Início de funções

Paulo Joaquim Azevedo
Araújo. -a

510 -Física -Química 11 de Dezembro de
2006

Maria Elisabete Rodri-
gues Fernandes. - a

430 -Econ.e Contab.  . . 21 de Setembro de
2006.

 6 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Vasco Cunha Ferreira Grilo.

 Agrupamento de Escolas de Milheirós de Poiares

Aviso n.º 23804/2007
Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto no n.º 1 do

artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, conjugado com o artigo 132.º do
Estatuto da Carreira Docente, torna -se público que se encontra afixada,
para consulta, no expositor da sala do pessoal docente da escola sede
do Agrupamento, a lista de antiguidade do mencionado pessoal com
referência a 31 de Agosto de 2007.

Da organização das listas cabe reclamação à Presidente do Conselho
Executivo do Agrupamento, no prazo de 30 dias a contar da data de
publicação deste aviso no Diário da República.

9 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Ana Paula Gomes da Costa Oliveira.

 Agrupamento Vertical de Escolas Ramalho Ortigão

Aviso n.º 23805/2007
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de

31 de Março, torna-se público que se encontra afixada na sala de Pro-
fessores da Escola Sede e nas respectivas Escolas e Jardins de Infância
do Agrupamento as listas de Antiguidade do Pessoal Docente reportadas
a 31 de Agosto de 2007.

Os Docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste
aviso no Diário da República para reclamação ao Dirigente Máximo
do Serviço.

17 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António de Sousa Barros.

 Agrupamento Vertical de Vila d’Este

Aviso n.º 23806/2007
Nos termos do disposto do n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, conjugado com o n.º 1 do artigo 132.º do
Estatuto da Carreira Docente, faz -se público que se encontra afixada na
sala de professores da sede deste Agrupamento, a lista de antiguidade
do pessoal docente deste Agrupamento, reportada a 31 de Agosto de
2007.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso para reclamação ao dirigente máximo destes serviços, nos
termos do artigo 96 do referido Decreto -Lei.

9 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria da Conceição Paiva da Silva.

 Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas de Oliveirinha

Aviso n.º 23807/2007
Nos termos do n.º 1 do artigo 132.º do Decreto-Lei n.º 15/2007, de

19 de Janeiro, conjugado com o n.º 3 do artigo 95.º do Decreto-Lei n.º
100/99, de 31 de Março, e para os devidos efeitos, faz-se público que se
encontra afixada no placard da sala de professores do Agrupamento de
Escolas de Oliveirinha a lista de antiguidade do pessoal docente afecto
a este Agrupamento referida a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação do pre-
sente aviso para apresentarem reclamação ao dirigente máximo do serviço.

9 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Carlos Alberto Pinheiro Lopes.

 Agrupamento de Escolas de Soure

Aviso n.º 23808/2007

Lista de Antiguidade do Pessoal Docente
Nos termos do n.º 1 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31

de Março, conjugado com o n.º 1 do artigo 132.º do ECD, faz -se público
que se encontra afixada no placard da sede do Agrupamento a Lista de
Antiguidade do Pessoal Docente, reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os interessados dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República, de harmonia com o estipulado no
artigo 96.º do Decreto -Lei acima citado.

9 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
João Augusto de Castro Ramos Pereira.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas de Apelação

Aviso n.º 23809/2007
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto-Lei n.º 100/99,

de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada no placard da
sala do pessoal docente da Escola Básica Integrada de Apelação a lista
de antiguidade do referido pessoal deste Agrupamento de Escolas com
referência a 31 de Agosto de 2007.

O pessoal acima citado dispõe de 30 dias a contar da data da publi-
cação deste aviso no Diário da República para reclamação, ao dirigente
máximo do serviço.

9 de Novembro de 2007. - O Presidente do Conselho Executivo,
Félix Bolaños.

 Agrupamento do Bom Sucesso

Rectificação n.º 2035/2007
Por ter sido publicado com inexactidão o aviso (extracto)

n.º 21 506/2007, inserto no Diário da República, 2.ª série, n.º 212, de
5 de Novembro de 2007, relativo à transferência de docentes no ano
lectivo de 2005-2006, rectifica-se que onde se lê “M.ª Raquel Atalaia
Batista e Lélio José Pereira Reis, do QZP Península de Setúbal (15), e
do QZP Lisboa Ocidental (23), do QZP a cujo quadro pertenciam em
2004-2005, para o QZP Cidade e Norte de Lisboa (11), escola a cujo
quadro pertencem em 2005-2006.” deve ler-se “M.ª Raquel Atalaia
Batista e Lélio José Pereira Reis, do QZP Península de Setúbal (15),
e do QZP Lisboa Ocidental(23), do QZP a cujo quadro pertenciam
em 2004-2005, para a Escola Básica 1,2,3 do Bom Sucesso — código
220024, escola a cujo quadro pertencem em 2005-2006.”

9 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Carlos Jorge Pimenta dos Reis.

 Agrupamento de Escolas de Miraflores

Despacho (extracto) n.º 27416/2007
Maria de Fátima dos Santos Rodrigues, Presidente do Conselho Executivo

do Agrupamento de Escolas de Miraflores, nos termos do n.º 1 do artigo 26.º
do Decreto -Lei n.º 184/2004, de 29 de Julho, nomeia, para exercer funções
de chefe dos serviços de administração escolar, em regime de substitui-
ção, por urgente conveniência de serviço, a assistente de administração
escolar especialista do quadro de vinculação de Lisboa, Maria Manuela
dos Santos Lopes. As funções desempenhadas em regime de substituição
correspondem ao escalão 1 da categoria de chefe de serviços de adminis-
tração escolar, índice 370, com efeitos a partir de 01 de Setembro de 2007.

7 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria de Fátima dos Santos Rodrigues.

 Despacho (extracto) n.º 27417/2007
Maria de Fátima dos Santos Rodrigues, Presidente do Conselho Executivo

do Agrupamento de Escolas de Miraflores, exonera, do cargo de chefe dos
serviços de administração escolar, em regime de substituição, a assistente de
administração escolar especialista do quadro de vinculação de Lisboa, Maria
Belmira Narciso Furtado, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007.

7 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria de Fátima dos Santos Rodrigues.